
MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° 2.520/2017 

DE 21 DE AGOSTO DE 2017 

Convida Servidores e Terceirizados para 

participarem do curso de reciclagem/atualização e 

do curso de formação de novos integrantes da 

Brigada de Prevenção e Combate a Sinistros do 

Prédio-Sede da Procuradoria-Geral de Justiça. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, na forma do art. 127, § 2° da Constituição Federal c/c o art. 

10, inciso V, da Lei Federal no 8.625, de 12 de dezembro de 1993 e as disposições que lhes são 

conferidas pelo artigo 35, 1, "e" e "x", da Lei Complementar n° 02/90, de 12 de novembro de 1990, 

e 

CONSIDERANDO a edição da Resolução n° 156/2016 do Conselho Nacionál do 

Ministério Público, que instituiu a Política de Segurançâ Institucional e o Sistema de Segurança 

Institucional do Ministério Público brasileiro; 

CONSIDERANDO a normatização da Associação Brasileira de Normas Técnicas - 

ABNT: NBR 14276:2006; 

CONSIDERANDO que a capacitação da Brigada de Prevenção e Combate a 

Sinistros deve ser realizada através de curso regular, que visa capacitar e treinar servidores e 

terceirizados sobre as ações de prevenção e emergência, bem assim entendimento da dinâmica 

do principio de incêndio e utilização dos aparelhos extintores, além de noções básicas de 

primeiros socorros; 

CONSIDERANDO a necessidade de revalidação do curso de brigadista através de 

curso de reciclagem a cada 12 (doze) meses; 

Portaria n ° 2.520/2017 

	

2. 



MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 
PROCURADORIA-GERA!. DE JUSTIÇA 

CONSIDERANDO a relevância institucional do evento para o bom êxito do objetivo 

firmado, 

RESOLVE: 

Art. 1° Convidar os concludentes do Curso de Brigada de Prevenção e Combate a 

Sinistros, constante do Anexo I, para participar de Curso de Reciclagem de Brigada de Prevenção 

e Combate a Sinistros, de acordo com o Anexo II. 

Art. 2° Abrir inscrições para 20 voluntários para participar do Curso de Brigada de 

Prevenção e Combate a Sinistros, de acordó com o Anexo III, mediante preenchimento da ficha de 

inscrição on-line no site da Escola Superior do Ministério Público. 

Art. 3° Os Cursos de Reciclagem/atualização e de formação de novos integrantes da 

Brigada de Prevenção e Combate a Sinistros serão coordenados pela Escola Superior do 

Ministério Público do Estado de Sergipe e terão início de acordo com cronograma a ser 

estabelecido. 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

EduardoVa er4O- d'Avila Fontes 

Pro rador-Geral de Justiça, 

Em Exercício 

Panaria ° /520/2017 
	

2 



MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° 2.520/2017 

DE 21 DE AGOSTO DE 2017 

ANEXO I 

LISTA DOS CONCLUDENTES DO CURSO DE 

BRIGADA DE PREVENÇÃO E COMBATE A SINISTROS 

INSCRIÇÃO 	 NOME C PF 

1.704 ADEILTON DE OLIVEIRA FIEL 36671592500 

1.642 ALVINO AOUINO SANTOS JUNIOK 66244854500 

1.609 ANA CRISTINA CARVALHO BARROS 37560107591 

1.610 ANA KARLA LIMA SANTOS 95490493534 

1.611 ANDRE LUIZ MENEZES GUIMARAES 72060476534 

1.612 ANDRESSA PEDRAL SANTANA 77797272549 

• 

1.613 AROLDO LUIZ NOGUEIRA SOARES JUNIOR 57455724500 

1.614 AYMIR RALIN PIRES DE ATHAYDE 71917861591 

1.616 CLELIO MAIA SANTOS 89557255587 

1  1.617 	- DANIEL DE BARROS BRANCO CAJUEIRO 95987584515 

• 1.691 DEJAIR DA COSTA TAVARES 00391830503 

. 1.643 EDNALDO SANTOS 34814469500 

1.692 EDUARDO DE SOUSA CARVALHO JUNIOR 82481806549 

1.621 ELZA CESPEDES RAMOS SIOUEIRA 38272580578 

1.622 ELZA LORENZA OUARANTA LEITE CARVALHO 03691423574 

1 623 ERIC VINICIUS MOURA DANTAS 00681501561 

1.624 EWERTON FARIAS DOS SANTOS _72274948534 

1.625 FABIO ANTONIO LEITE SILVA 69578354568 

1.626 FABIO SILVA TORRES 59062312500 

1.647 GILENO ALVES SANTOS 38371847572 

1.689 GILZA ALMEIDA ROSARIO 34249133591 	 

1.628 IGOR PEREIRA TELES 02031799517 

1.648 ITALO PEREIRA TELES 04679932546 

1.703 JACOUELINE DE LIMA MENDONÇA • 02932129538 

1.649 JANIO DA SILVA CRUZ • 66178185553 

1.699 JEFFERSON DOS PASSOS SANTOS 	• 03863434544 ‘ 

1.632 JOAO FLORENCIO SANTOS FILHO 50367960559 

1.650 JOAO RICARDO ANDRADE CORTES 00368787583 

Portaria n ° 2.520/2017 3 



I,» 

MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

INSCRIÇÃO , NOME CPF 

1.633 JORGE TAVARES DE JESUS 	 39666980568 

1.651 JOSE BRUNO BATISTA SILVA 01659460590 

1.634 JOSE CLAUDINO DA ROCHA SALES 13844148515 

1.653 JOSE COSTA CAVALCANTE JUNIOR 34391380544 

1.654 JOSE DERNIVAL DA SILVA SANTOS FILHO 45737746534 

1.635 JOSE GOMES DOS SANTOS FILHO 31130275515 

1.656 JOSE ISAU DE LIMA FRANCA 39417220500 
L 	1.657 	, JULIANA VASCONCELOS DE OLIVEIRA FREITAS 98390066572 

1.659 KELLY SANTOS PIEDADE LIMA 01140432567 

1.660 LAIS GOMES VASCONCELOS 05399156539 

1.661 LEA GOMES DE ANDRADE 26697483504 

1.663 r LEOGENEFFER ARAUJO DOS SANTOS 05564130596 

1.799 LEONEL RODRIGUES CHAGAS 60958340587 

1.664 LISSANDRO PATRICIUS GOIS SANTOS 01688044507 

1.665 LIZANDRA GARDENIA DOS SANTOS 80286895587 

1.667 MARIO VICTOR LINHARES BARBOSA 02787967531 

1.668 .. MICHELINE SILVEIRA DE FARIAS 00263255514 

1.939 MIGUEL ANGELO FONTES DOS SANTOS 00414608550 

1.669 MILTON BARRETO FREITAS FILHO' 01143940598 

H 	1.671 PATRICIA PASSOS MASCARENHAS MENEZES 77754441500 

F
r 	1.672 PAULO RIBEIRO DA SILVA 57424144553 
H 	1.673 PEDRO IVO ROSA FONTES 02189236517 

1.637 
h PEDRO VINICIUS LOPES DOS SANTOS 93664559568 

1.638 RENIVALDO LIMA SAMPAIO 23474564587 

1.675 ROBERTO ANDRUSYSZYN CELINO , 	61042528500 

1.676 ROMULO ARAGÃO COSTA MELO 01870836570 

1.706 ROSIVALDO SANTOS DA CRUZ 51675773572 

1.677 RUBENS DOS SANTOS 25649574553 

1.678 
, 

RUIRONALDI DOS SANTOS CRUZ 01954282508 

1.639 

1.680 

68154461404 SERGIO WALDEMAR BARRETO RODRIGUES FILHO 

SILVIA ROBERTA FERREIRA TAVARES 01471070590 

1.640 

1.682 

SYLVIO ALEXANDRE DE OLIVEIRA PELEM 44329407515 

THIAGO JOSE MENEZES DA SILVA 78909694572 

1.683 ULISSES GOMES DE ANDRADE 77678923520 

1.684 VALTER VIEIRA 36167827591 

1.701 VANESSA SANTOS AZEVEDO E 	05149285579 

Portaria n ° 2.520/2017 
	

4 



MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° 2.520/2017 

DE 21 DE AGOSTO DE 2017 

ANEXO II 

CURSO DE RECICLAGEM DE BRIGADA DE PREVENÇÃO E COMBATE A 

SINISTROS 

DURAÇÃO DO CURSO: 08 horas-aula, divididas em 4 horas-aula por semana. 

TOTAL DE INSTRUENDOS POR TURMA: Até 20 alunos; 

OBJETIVO GERAL: Atualizar os conhecimentos e novas técnicas empregadas na 

prevenção e no combate ao princípio de incêndio, abandono de área e primeiros socorros. 

3.1. OBJETIVO ESPECÍFICO: Fazer com que em caso de Incêndio o tempo resposta seja o 

cada vez menor. 

CURRÍCULO DO CURSO DE RECICLAGEM DE BRIGADA DE PREVENÇÃO E 

COMBATE A SINISTROS 

4.1. Curso de Reciclagem de Brigada de Prevenção e Combate a Sinistros 

Módulo 
	

Assunto 	Objetivos da parte teórica 	Objetivos da 
parte prática 

01 - Introdução 	Objetivos do curso e o Conhecer os objetivos gerais do 
brigadista 	 curso e comportamento do 

brigadista 

02 	- Aspectos Responsabilidade do Conhecer os aspectos legais' 
legais 	 brigadista 	 relacionados a responsabilidade; 

do brigadista 

Portaria n "2.520/2017 



MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

4.2. Prática de Combate a Incêndio: 

Objetivos da parte 
prática 

Assunto 	 Objetivos da parte teórica 

Combustão, seus Conhecer a combustão, seus 
elementos 	e 	a elementos, 	 funções, 
reação em cadeia temperaturas do fogo (por 

exemplo: ponto de fulgor, 
lignição , e combustão) e a 
reação em cadeia 

Módulo 

03 - Teoria do fogo 

Condução, 
convecção 
irradiação 

Conhecer as formas de 
e propagação do fogo 

, 04 - Propagação do 
fogo 

1 05 - Classes de 
incêndio 

Classificação 	e 
características 

Identificar as classes de 
incêndio 

Reconhecer 	as 
classes de incêndio 

106 - Prevenção de 
lincêndio 

07 - Métodos de 
extinção 

Técnicas 
prevenção 

de 

Isolamento, 
abafamento, 
resfriamento 	e 
extinção química 

Conhecer as técnicas de 
prevenção para avaliação dos 
riscos em potencial 

Conhecer os métodos e suas 
aplicações 

Aplicar os métodos 

08 - Agentes 
extintores 

109 	 EPI 
(equipamentos de 
proteção individual) 

Água, PQS, CO2 Conhecer os agentes, suas 
espumas e outros características e aplicações 

EPI 
	

Conhecer os EPI necessários 
para proteção da cabeça, dos 
olhos, do tronco, dos membros 
superiores e inferiores e do 
corpo todo 

10 - Equipamentos 
de combate a 
incêndio 1 

Aplicar os agentes 

Utilizar 	os 
	

EPI 
corretamente 

Operar 
equipamentos 

Extintores 	e Conhecer os equipamentos 
acessórios 	suas aplicações, manuseio e 

inspeções 

111 - Equipamentos 
de combate a 
lincêndio 2 

Operar 
	

OS 

equipamentos 
Conhecer os equipamentos 

e suas aplicações, manuseio e 
inspeções 

1 12 - Equipamentos 
de detecção, alarme 
e comunicações 

Hidrantes, 
mangueiras 
acessórios 

Tipos 
funcionamento 

e Identificar as formas , 
de acionamento e 
desativação 	dos' 
equipamentos 

Conhecer os meios mais 
comuns de sistemas e 
manuseio 

Portaria n ° 2.520/2017 



MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

4.3. Atendimento Pré Hospitalar: 

Módulo Assunto Objetivos da parte 	Objetivos da parte 
teórica 	 prática 

13 - Avaliação 
inicial 

Avaliação do cenário, Conhecer os riscos Avaliar e reconhecer os 
mecanismo de lesão e I iminentes, 	 os riscos 	iminentes, 	os 
número de vítimas 	i mecanismos de lesão, mecanismos de lesão, 

número de vítimas e o o número de vitimas e o 
exame físico destas 	exame físico destas 

14- Vias aéreas Causas de obstrução e Conhecer os sinais e Conhecer os sinais e 
liberação 	 sintomas de obstruções sintomas de obstruções 

em adultos, crianças e em adultos, crianças e 
bebês conscientes e bebês 	conscientes 	e 
inconscientes 	inconscientes, e promover 

a desobstrução 

15 	RCP 
(Ressuscitação 
Cardiopulmonar) 

16 - Hemorragias 

17 
Movimentação, 
remoção 	e 
transporte 	de 
vítimas 

18 	,- 	AVC 
(Acidente Vascular 
Cerebral 

19 - Fraturas 

20 - Queimaduras  

Ventilação artificial e Conhecer as técnicas Praticar as técnicas de 
compressão cardíaca de RCP para adultos, RCP 
externa 	 crianças e bebês 

1 
Classificação 	e Conhecer as técnicas Aplicar as técnicas • de 
tratamento 	 de hemostasia 	contenção de hemorragias 

Avaliação e técnicas 	Conhecer as técnicas Aplicar as técnicas de! 
de transporte de vítimas movimentação, remoção el 
clínicas e traumáticas transporte de vítima 
com suspeita de lesão 
na coluna vertebral 

• 
Sinais e sintomas 	Conhecer 	os 	sinais Estabilização de vítima de, 

sintomas 	 e AVO 
procedimentos 	no 
atendimento clinico 

Sinais e sintomas 	Identificação de fraturas Imobilização de fraturas 

Sinais e sintomas 	Identificação quanto ao Procedimentos 	de 
grau e profundidade 	emergência à vítima de 

queimadura 

4.4. Controle de Evacuação: 

Módulo ¡Assunto 	Objetivos da parte teórica 

21 	- Saídas de Conheciment Identificar as saídas de emergências existentes na edificação 
Emergência 	o 	 1 
22 	- Riscos de Conheciment Conscientização dos riscos de utilização- de elevadores em 
utilização 	de o 	 caso de incêndio 
elevadores 	_L 

Portaria n ° 2.520/2017 7 



MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

23 - Abandono de 
área 

Conceitos Conhecer as lécnicas de abandono de área, saída 
organizada, pontos de encontro e chamada e controle de 
pânico 

24 - Pessoas com Conceitos ' 
mobilidade 
reduzida 

Conhecer as técnicas de abordagem, cuidados e condução 
de acordo com o plano de emergência da planta 

25 
específicos 
planta 

Riscos Conheciment Discutir os riscos específicos e o plano de emergência contra 
da o 	 incêndio da planta 

5. CARGA HORARIA: 

Duas horas para ministrar a teoria da PCI.(Prática de Combate a Incêndio); 

Uma hora para ministrar a prática da PCI; 

- Duas horas para ministrar a teoria do APH (Atendimento Pré Hospitalar); 

- Uma hora para ministrar a prática do APH; 

- Uma hora para ministrar a teoria da evacuação; e 

- Uma hora realizar a prática da evacuação. 

RECURSOS: 

Sala de aula, microfone, data show, extintores, mangueiras de incêndio, hidrantes, esguicho, 

boneco para RCP, ambu, talas para imobilização e colar cervical. 

AVALIAÇÃO: 

Participação, oral e prática. 

Portaria n° 2.520/2017, 



MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° 2.520/2017 

DE 21 DE AGOSTO DE 2017 

ANEXO III 

CURSO DE BRIGADA DE PREVENÇÃO E COMBATE A SINISTROS 

DURAÇÃO DO CURSO: 16 horas-aula, divididas em 4 horas-aula por semana, durante 04 

semanas. 

TOTAL DE INSTRUENDOS POR TURMA: Até 20 alunos; 

OBJETIVO GERAL: Dotar os alunos de conhecimentos e técnicas necessários para uma 

correta atuação na brigada de prevenção de combate a sinistros. 

3.1. OBJETIVO ESPECÍFICO: Fazer com que em caso de Incêndio o tempo resposta seja o 

cada vez menor e com mínimo de risco à sua integridade física. 

CURRÍCULO DO CURSO DE BRIGADA DE PREVENÇÃO E COMBATE A 

SINISTROS 

4.1. Curso de Br-gada de Prevenção e Combate a Sinistros 

9 

Módulo Assunto 

Objetivos do curso e o 
brigadista 

Objetivos da parte teórica Objetivos da parte 
prática 

01 - Introdução Conhecer 	os 	objetivos 
gerais 	do 	curso 	e 
comportamento 	do 
brigadista 

02 	- Aspectos Responsabilidade do Conhecer 	os 	aspectos 
legais brigadista legais 	relacionados 	a 

responsabilidade 	do 
brigadista 

Portaria n° 2.520/2017 



Técnicas 	de 
prevenção 

Isolamento, 
abafamento, 

I resfriamento 	e 
extinção química 

Água, PQS, CO2 
espumas e outros 

Conhecer as técnicas de 
prevenção para avaliação dos 
riscos em potencial 

Conhecer os métodos e suas Aplicar os métodos 
aplicações 

Conhecer os , agentes, suas Aplicar os agentes 
características e aplicações 

Conhecer os EPI necessários Utilizar 	os 	EPI 
para' proteção da cabeça, dos corretamente 
olhos, do tronco, dos membros 
superiores e inferiores e do 
corpo todo 

EPI 

MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

4.2. Prática de Combate a Incêndio: 

          

                           

Módulo 

     

Assunto 

  

Objetivos da parte teórica Objetivos da parte 
prática 

                      

                           

03 - Teoria do fogo 

  

Combustão, seus Conhecer a combustão, seus 
elementos 	e 	a elementos, 	 funções, 
reação em cadeia temperaturas do fogo (por 

exemplo: ponto de fulgor, 
ignição e combustão) -e a 
reação em cadeia 

     

       

             

             

                           

04 - Propagação do 
fogo 

 

Condução, 	Conhecer' as ' formas de 
convecção 	e propagação do fogo 
irradiação 

     

                           

05 - Classes de 
incêndio 

                    

 

Classificação 	e Identificar 
características 	incêndio 

as 	classes de Reconhecer 	as' 
classes de incêndio 

06 - Prevenção de 
incêndio 

07 - Métodos de 
extinção 

08 	Agentes 
extintores 

09 EPI 
(equipamentos de 
proteção individual) 

10 	- 	Equipamentos Extintores e Conhecer 	os equipamentos Operar 	 OS 
de 	combate 	a acessórios 
incêndio 1 

suas 	aplicações, 
inspeções 

manuseio e equipamentos 

11 - Equipamentos de 
combate a incêndio 2 

Hidrantes, 
mangueiras 
acessórios 

e 
Conhecer 	os 
suas 	aplicações, 
inspeções 

equipamentos 
manuseio e 

Operar 	 OS 

equipamentos 

12 	- 	Equipamentos Tipos e Conhecer 	os meios 	mais Identificar as formas!  
de detecção, alarme 
e comunicações 

funcionamento comuns 	de 
manuseio 

sistemas 	e de 	acionamento 	e 
desativação 	dos 
equipamentos 

Portaria n° /520/2017 10 



Conhecer os sinais e 
sintomas de obstruções 
em adultos, crianças e 
bebês conscientes e 
inconscientes 

Conhecer as técnicas 
de RCP para adultos 
crianças e bebês 

Conhecer as técnicas 
de hemostasia 

Conhecer os sinais e 
sintomas de obstruções 
em adultos, crianças e 
bebês conscientes e 
inconscienteà, e promover 
a desobstrução 

Praticar as técnicas de 
RCP 

Aplicar as técnicas de 
contenção de hemorragias 

Conhecer as técnicas 
de transporte de vitimas 
clinicas e traumáticas 
com suspeita' de lesão 
na coluna vertebral 

Aplicar as técnicas de 
movimentação, 'remoção e 
transporte de vítima 

MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

4.3. Atendimento Pré Hospitalar: 

Módulo Assunto Objetivos da parte 
teórica 

 

Objetivos da parte 
prática 

     

     

13 - Avaliaçãó 
inicial 

Avaliação do cenário, 
mecanismo de lesão e 
número de vítimas 

Conhecer os riscos 
, iminentes, 	 os 
mecanismos de lesão. 
' número de vítimas e o 
exame físico destas 

Avaliar e reconhecer os 
riscos 	iminentes, 	os 
mecanismos de lesão, 
o número de vítimas e o 
exame físico destas 

14 - Vias aéreas 

15 	RCP 
(Ressuscitação 
Cardiopulmonar) 

16 - Hemorragias 

17 
Movimentação, 
remoção 	e 
transporte 
	

de 
vítimas 

Causas de obstrução e 
liberação 

Ventilação artificial e 
compressão cardíaca 
externa 

Classificação 
	e 

tratamento 

Avaliação e técnicas 

sinais Estabilização de vítima de 
e AVC 

no 

18 	AVC 
(Acidente Vascular 
Cerebral 

Sinais e sintomas Conhecer os 
sintomas 
procedimentos 
atendimento clínico 

19- Fraturas 

20 - Queimaduras 

Sinais e sintomas 

Sinais e sintomas 

Identificação de fraturas 

Identificação quanto ao 
grau e profundidade 

Imobilização de fraturas 
'- 

Procedimentos 	de' 
emergência à vítima de! 
queimadura 

4.4. Controle de Evacuação: 

Modulo 
	

Assunto 

21 - Saídas de Conhecimento 
Emergência 

Objetivos da parte teórica 

Identificar as saídas de 
edificação 

emergências existentes na 

Conhecimento 22 - Riscos de 
utilização 	de 
elevadores 

Conscientização dos risbos de utilização de elevadores em 
casNe_incêndio 

Ponaria n ° 2.520/2017 	 II 



MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

                   

 

23 - Abandono de Conceitos 
área 

Conhecer as técnicas de abandono de área, saída 
organizada, pontos de encontro e chamada e controle de 
pânico 

 

24 - Pessoas com Conceitos 
mobilidade 
reduzida 

Conhecer as técnicas de abordagem, cuidados e condução 
de acordo com o plano de emergência da planta 

          

                   

 

25 	Riscos Conhecimento 
específicos . 	da 
planta 

Discutir os riscos específicos e o plano de emergência 
contra incêndio da planta 

                   

5. CARGA HORARIA: 

Quatro horas para ministrar a teoria da PCI.(Prática de Combate a Incêndio); 

- Duas horas para ministrar a prática da PCI; 

- Quatro horas para ministrar a teoria do APH (Atendimento Pré Hospitalar); 

- Duas horas para ministrar a prática do APH; 

Duas horas para ministrar a teoria da evacuação; e 

- Duas horas para realizar uma avaliação escrita e simulado. 

RECURSOS: 

Sala de aula, microfone, data show, extintores, mangueiras de incêndio, hidrantes, esguicho, 

boneco para RCP, ambu, talas para imobilização e colar cervical. 

AVALIAÇÃO: 

Participação, prova escrita, oral e prática. 

Portaria n '2.520/2017 	 12 


	Anexo I
	Anexo II
	Anexo III

